
Mod. 55 Determina 200115/ 2020 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;
VISTO il Regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione
Speciale del 9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla
data della sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è
l'unico centro di responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale
gli impegni da assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario
Generale;
VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
VISTA la propria determina n. 184/2018 con la quale, a seguito di RdO sul Mepa n. 2032548 –
CIG 7613389F57, il servizio di vigilanza armata attiva presso la sede dell’Autorità per la durata di
14,5 mesi, dal 16 gennaio 2019 al 31 marzo 2020 è stato aggiudicato a RANGERS S.r.l. –
C.F./P.IVA 00864080247 con sede legale a Vicenza, in via Luca della Robbia n. 25 - per un
importo complessivo di euro 201.801,60 Iva esclusa, tenuto conto del ribasso percentuale offerto
rispetto alla base d’asta pari al 22,384%;

VISTA la propria determina n. 64/2020, con la quale è stato autorizzato l’esercizio dell’opzione di
proroga, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i. e secondo quanto previsto nella
documentazione di gara della sopra richiamata RdO, per un periodo di 4 mesi dal 1° aprile 2020 al
31 luglio 2020, per un importo complessivo stimato di euro 55.670,00 Iva esclusa;
VISTA la nota dell’11 giugno 2020 con la quale l’Ufficio Affari Generali e Contratti - nelle more
della conclusione della procedura di gara congiunta con Banca d’Italia, Consob e Ivass per
l’affidamento del nuovo contratto per il servizio di vigilanza anche per la sede dell’Autorità,
autorizzata con determina a contrarre n. 156/2019 - propone di procedere, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. b) del d. lgs. 50/2016 e s.m.i., all’affidamento di un contratto “ponte” temporaneo in
favore di RANGERS S.r.l., attuale fornitore del servizio di vigilanza, per un periodo stimato di 3
mesi dal 1° agosto 2020 al 31 ottobre 2020 e, comunque, fino all’effettiva attivazione del nuovo
contratto, agli stessi patti e condizioni del contratto in essere, come previsti nei documenti di gara e
nell’offerta presentata da RANGERS Srl., per un valore massimo complessivo stimato, tenuto conto
dello sconto offerto, in euro 42.000,00 Iva esclusa, pari a euro 51.240,00 inclusa Iva;
VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella suddetta nota UAGEC e, precisamente, che:

l’attuale servizio di vigilanza armata è reso da Rangers Srl a seguito di esercizio dell'opzione



Mod. 55 Determina 200115/ 2020 pag. 2

di proroga tecnica per un periodo massimo di 4 mesi a decorrere dal 1° aprile 2020;
con riferimento al Lotto 5 della procedura aperta congiunta con Banca d’Italia, Consob e
Ivass - gestita da Banca d'Italia - relativo al servizio di vigilanza per le sedi AGCM e
Consob, allo stato la Banca d’Italia sta provvedendo alla verifica della congruità delle
offerte, in esito alla quale sarà adottato il provvedimento di aggiudicazione;
in considerazione del complesso iter procedurale necessario per addivenire alla conclusione
della procedura e alla stipula del contratto, è certo che alla scadenza dell’attuale proroga
tecnica, fissata al 31 luglio 2020, il nuovo contratto non sarà ancora operativo;
considerata la necessità di garantire la continuità, senza interruzioni di sorta del servizio in
essere, essenziale per la sicurezza dell’immobile sede dell’Autorità e strumentale al regolare
svolgimento dell’attività della stessa, avendo già esaurito la facoltà di estendere la durata
contrattuale mediante l’esercizio per intero dell’opzione di proroga, si ritiene necessario
procedere all’affidamento di un contratto temporaneo in favore di RANGERS S.r.l., attuale
fornitore del servizio di vigilanza, per un periodo stimato di 3 mesi, dalle ore 00:00 del 1°
agosto 2020 alle ore 24:00 del 31 ottobre 2020 e comunque fino all’effettiva attivazione del
nuovo contratto, agli stessi patti e condizioni tecniche ed economiche del contratto in essere;
l’importo complessivo stimato del contratto da stipulare, tenuto conto dello sconto offerto e
della durata prevista di 3 mesi, è pari a euro 42.000,00 Iva esclusa; tale importo rappresenta
comunque una stima posto che, oltre al servizio per 24 ore sette giorni su sette, è prevista la
possibilità di attivare servizi di vigilanza aggiuntivi per esigenze occasionali, nonché
l’eventuale estensione del periodo di durata previsto, nel caso in cui, alla scadenza, il nuovo
contratto non fosse ancora operativo;
l’affidamento diretto all’attuale gestore è giustificato dall’impossibilità di reperire,
selezionandoli sul mercato, altri operatori in grado di assicurare il medesimo servizio senza
soluzione di continuità rispetto all’attuale, considerata l’imminente scadenza contrattuale e
la perdurante necessità di garantire comunque le prestazioni, dovuta alle circostanze
obiettive sopra descritte, non dipendenti dall’Autorità;
RANGERS S.r.l. si è resa disponibile a proseguire il servizio in parola ai medesimi patti e
condizioni del contratto in essere, senza soluzione di continuità, dal 1° agosto 2020 per un
periodo stimato di 3 mesi e, comunque, fino all’effettiva attivazione del nuovo contratto;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e Verifica
Contabile relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che:

la spesa complessiva di euro 51.240,00 (IVA inclusa) sarà posta a carico carico della pertinente
sottovoce del bilancio di previsione dell’Autorità come appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.13.1  316.601.323 2020 51.240,00

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, l’affidamento - nelle more della
conclusione della procedura di gara congiunta con Banca d’Italia, Consob e Ivass per
l’affidamento del nuovo contratto per il servizio di vigilanza anche per la sede dell’Autorità - di
un contratto temporaneo, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d. lgs. 50/2016 e s.m.i., in
favore di RANGERS Srl – C.F./P.IVA 00864080247 con sede legale a Vicenza in via Luca



Mod. 55 Determina 200115/ 2020 pag. 3

della Robbia n. 25 - per un periodo stimato di 3 mesi dal 1° agosto 2020 al 31 ottobre 2020 e,
comunque, fino all’effettiva attivazione del nuovo contratto, agli stessi patti e condizioni
tecniche ed economiche del contratto in essere, come previsti nei documenti di gara e
nell’offerta presentata, per un importo complessivo stimato, tenuto conto dello sconto offerto, di
euro 42.000,00 Iva esclusa, pari a euro 51.240,00  inclusa Iva;
di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva di euro 51.240,00 (inclusa IVA) da porsi a carico
dello stanziamento della pertinente sottovoce del bilancio di previsione dell’Autorità di cui alla
nota DIBRA citata in premessa, come appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.13.1  316.601.323 2020 51.240,00

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi dell’art. 63 del
Regolamento di Contabilità dell’Autorità, il Responsabile dell’Ufficio Contratti, mediante scambio
di corrispondenza secondo gli usi del commercio.

Determina  firmata elettronicamente il 17/06/2020  da:

IL SEGRETARIO GENERALE

FILIPPO ARENA


